Ser Innocente. — *Item* domenica po' vesparo *immediate*, che fu a dì xv di iannaro, morì ser Innocente canonico. Fu sepellito lunedì a dì xvj in sancto Stefano.

Item memoria come essendo stata mossa la guerra per la Chiesa contra le Ursini et
30 essendo già state à prese da cinque castelle, come l'Isola...¹ et qual guerra fu incomenzata già del mese de novembre², et andò lo campo della Chiesa ad Bracciano, et lo duca di

¹ Lacuna.

² Già fin dall'agosto il Papa aveva diretto agli Orvietani un breve per vietare il passo nel loro territorio oltre che a Virginio Orsini, a Giovan Giordano e
5 a Bartholomeo d'Alviano che evasi dall'Atella dove erano assediati insieme con circa 100 armigeri, tentavano venire alle porti di Roma (vedi breve 17 agosto 1496 in *op. cit.*, *Alessandro VI* etc. pag. 88, vedi anche altro breve del 30 novembre contro Carlo Orsini e
10 Vitellozzo Vitelli da Città di Castello, *Rif.* CLXIII, c. 1). Si decretarono provvisioni di difesa nella città e nei castelli e specialmente alla rocca di Civitella e a quella di Monteleone. A spiare i progressi dei nemici, si mandò un diligente esploratore nei castelli di
15 Carlo Orsini che si trovava alla Magione nel Perugino, dove si sapeva che macchinasse contro Orvieto ("con-
tinue minatur contra Comune nostrum", 30 dic. 1496). I forestieri, di cui si aveva ragione di sospettare, ebbero lo sfratto: si stette in guardia sulle radunanze
20 di gente in Castel della Pieve tanto prossimo ai castelli contesi dal Bandini. A provvedere abbondanza

di grano non si risparmiò e per aver licenza di tratte si tornò a regalare il Valentino di bacili di argento, come altre volte. Intanto la comitiva di Giovanni Savelli andava danneggiando il contado, e lettere del
25 Magalotti, castellano di Monteleone, annunziavano l'arrivo di Vitellozzo Vitelli (15 gennaio 1497). In data 16 gennaio nel cosiddetto Numero della guerra il cancelliere registrò quanto segue: "Cum per exploratores
30 " numptiatum fuerit Vitellotium Vitellum de Castello
" et Carolum Ursinum cum magna copia equitum et
" peditum a Mascione discessisset per agrum nostrum
" transituros et per Monteleonem, quod hac nocte mictan-
" tur viginti pedites, qui sunt in castro Ficullis cum
" quinque aliis ad Montemlionem pro custodia dicti
35 " castri, quibus propter periculum detur salarium conde-
" cens, et ad castrum Ficullis mictantur quinquaginta
" pedites, quibus dentur pecunie expensis Communis
" pro pane tantum et vinum detur eis per Ficullenses...
40 " et pro futuris indigentis precipiatur quod unus de
" domo civium sit in armis", etc... "Qualiter Vitel-
" lotius de Castello cum suis gentibus occupavit castrum

Candia, quale era figliuolo del papa, era sopra ad tucte le gente d'arme, dove stavano signori et duche da bene, in capo, cioè, el duca d'Orbino, cardinale dui et molte altre per-

- 5 " Montisleonis et vi expugnavit arcem dicti castrum et
 " captum tenet Gentilem Pandolfum concivem nostrum
 " castellanum dicte arcis pro Comune nostro, et qualiter
 " Vitellotius requirit per cives numptios comeatum et
 10 " passum et victualia per agrum nostrum et quod micta-
 " tur ad eum unus civis sub eius salvo conducto, quod
 " scriptum transmisit, cum quod vult loqui facturus
 " Comunitati rem gratissimam... Qualiter eius gentes
 " nunc sunt apud comune Ficullis, ubi castra posuerunt
 15 " et volunt illud expugnare „
 " In quo quidem Numero venit magnificus comes
 " Carlettus ex comitibus Corbarii et nomine domini
 " Iohannis de Sabellis significavit quod ipse dominus
 " Johannes est paratus ire cum eius comitiva quo Comuni
 20 " placebit, dummodo detur sibi unus civis in commis-
 " sarium Comunitatis et dentur sibi pedites necessarii,
 " et commissarius predictus dicat sibi quid sit factu-
 " rus. Deliberatum et conclusum fuit in dicto Numero
 25 " unanimiter et concorditer quod, stante prohibitione
 " S. D. N. Pape et eius brevi, quod Vitellotio nichil
 " scribatur, nec ei detur comeatus aliquis, quin ymmo
 " impellatur et offendatur... et totum successum signi-
 " ficetur D. N. et R. D. Legato etc.
 " Convenientibus et choadunatis complurimis civi-
 30 " bus in palatio magnificorum dominorum Conservato-
 " rum pro republica consulenda, ut a nimicorum incursi-
 " bus in fide et servitio S. D. N. perseveretur et patriam
 " cum eius comitatu salventur, venerunt coram eis...
 " tres es viginti peditibus missis per nostrum Comune
 35 " pro tutela comunis Ficullis et numptiaverunt qua-
 " liter heri circha primam horam noctis, Ficullenses
 " intromiserunt sponte centum pedites Vitellotii ex ecc,
 " qui erant circha muros dicti castrum, qui omnes pedites
 " nostros expoliaverunt et ex dicto castro eiecerunt
 40 " illico, quod quidem omnibus summopere displicuit „
 (18 genn. 1497, c. 18 t). Nello stesso Numero di guerra
 " del 19 gennaio si ha: " Qualiter magnifici domini Con-
 " servatores per viam exploratorum acceperunt quod
 " Vitellotius cum suis gentibus hac nocte transurus
 45 " est agrum nostrum: provideatur quod capiantur, im-
 " preliantur et spolientur, et provideatur custodie et
 " tutele civitatis, maxime cum renumprietur custodie
 " incumbi opportune propter nonnullos proditores, qui
 " dicuntur esse in civitate.
 50 " Existentibus magnificis dominis Conservatoribus
 " Urbevetano populo presidentibus in arce Urbevetana
 " cum r. d. Locumtenente et castellano, cum quo de
 " transitu Vitellotii agebant et de provisionibus fiendis,
 " dum scriberetur de eorum eventu ad S. D. N., venit
 55 " quidam armiger, nomine Franciscum de Parma et
 " unus tubicinus, quibus in arcem intromissis, dictus
 " Franciscus primo presentavit litteras credenciales Vi-
 " tellotii, magnificis dominis Conservatoribus directas,
 " sub quibus exposuit Vitellotius intendit ire ad succur-
 " rendum Ursinis amicis suis et per agrum nostrum
 " transire: propterea petit ab hac magnifica Comunitate
 " comeatum, passum et victualia, et ipse offert se tran-
 " siturum ut amicus; alias, sibi si denegabuntur, omnino
 " transibit vi inimicus, et agrum nostrum devastabit et
 " damna inferet quam plurima, super quo, dicto nomine, 60
 " petiit sibi respondere.
 " Qui dominus Locumtenens et Conservatores in-
 " terrogaverunt eum ut maturius responderet si Vitel-
 " lotius erat amicus vel inimicus S. D. N. Pape. Qui
 65 " Franciscus respondit ignorare, sed credit quod sit
 " inimicus. Quo audito, dictus r. d. Locumtenens, no-
 " mine suo et magnificorum dominorum Conservatorum,
 " respondit quod: *Cum civitas Urbevetana semper fuerat*
 " *fidelissima sancte Sedi apostohlice et S. D. N. pape et ei*
 " *filem inviolabilem et inconcussam hactenus servaverit.* 70
 " *sitque, ut dicis, Vitellotius predicte Sedi et S. D. N.*
 " *inimicus, quod ei passum et eius gentes offendemus, impe-*
 " *diemus et spoliabimus tamquam inimicos usque ad mortem,*
 " *ut veros subditos et fideles decet, omnia facturi ad eorum*
 " *mortem, damnum et dispersionem, exporunt omnes vitam.* 75
 " *filios et bona pro statu S. D. N., nec timebunt minas,*
 " *nec bellum, quod indicit aut periculum aliquid. Miramur*
 " *tamen quod ipse, subditus cum sit prefate Eelesie, arma*
 " *sumpserit contra eam et hanc civitatem devotioni eiusdem*
 " *deditissimam, ab ea requirat que in dampnum et iactu-* 80
 " *ram cedat ipsi Eelesie matri nostre „*
 " Insuperque prefatus dominus Locumtenens iussit
 " dicto Francisco in carceribus detrudi et omnia hec
 " S. D. N. numptiare, et tubicinum, ut nobilium fidem 85
 " et morem servaret, donatum uno iuppone sirici abire
 " iussit numptiaretque Vitellotio predicta omnia et qua-
 " liter dictus Franciscus non relaxetur donec S. D.
 " rescribat.
 " Postea vero, incontinenti venerunt ad arcem pre-
 " dictam octo cives Numeri guerre, ut intelligerent quod 90
 " Vitellotius petiisset. Auditis etc., dominus Locumte-
 " nens proposuit an dictus Franciscus esset relaxandus
 " vel restituendus: et habitis multis disputationibus,
 " prefatus dominus Locumtenens, viso dictum civium,
 " firmo proposito statutum, S. D. N., proprie saluti 95
 " propensi absque aliquo respectu, considerans tamen
 " quod Vitellotius habet in manibus multos nostros
 " cives, quos cepit in arce Montisleonis in castro Fi-
 " cullis, et ut oratores huiusmodi sint liberi et securi,
 " eundem Franciscum relaxandum duxit, rogavitque 100
 " ipsum ut amicus esset S. D. N. et a damnis abstiteret,
 " eumque donatum certo velluto, dimisit „
 Il Numero della guerra, addi 21 gennaio deliberò
 imporre una prestanza ai cittadini per provvedere alle
 spese di quindici fanti per la guardia di Torre Alfina 105
 condotti da Niccolò di Ascanio, ma il dì appresso, alle
 3 ore di giorno già appariva Vitellozzo. " Significa-
 " tum fuit magnificis dominis Conservatoribus (così il
 " cancelliere registrava) qualiter jam Vitellotius cum
 " magna manu et comitiva apparet ad Podium Guidetti 110
 " et veniat versus civitatem. Statimque arma capere fe-
 " cerunt, campanam insonere, armatis muros et rupes
 " ascendere et omnes ad custodiam esse intentos, hor-
 " tati sunt pro statu S. D. N. et nostra salute. Tunc
 " statim omnes cives iuvenes et senes armati accurre- 115
 " runt et ad mandata R. D. Locumtenentis, qui, relictis
 " in arce fidelissimis custodibus, equum ascendit ut
 " omnibus provvisionibus interesset, et magnifici domini

sone da bene et qualche mille scivizzare ad campo, *ultra* alla gente d'arme et altri fanti, ogie in questo dì, cioè a dì xvj di iannaro, Vitellozzo dalla Cipta de Castello, quale era Orsino, se fece capitano de ventura et fece parecchie squatre de cavalle et da qualche dui millia persoue, cioè fanti ad piede, quale era stato da septe o octo giorni in su quel de Peroscia: *finaliter* la domenica ad nocte se ne venne al ponte di Carnaiola colle dette genti et prese lo decto ponte a dì decto, cioè a dì xv, depredarola et da poi l'arsora et abbrusciarola, et andaro ad campo ad Montelione et *immediate* l'ebborà, senza troppo battaglia, perchè dentro c'era lo tradimento dalla parte de Bandino de misser Cesario dal Castello della Pieve: perchè essendo gionte le gente d'arme alle mura de Montelione per dare la

5
10
battaglia, li homini dentro andaro ad Gentil Pandolfo de' Magalotti di Orvieto, quale stava nella rocha de Montelione per castellano, et domandaro le chiavi, et lui se disse che rispose non volerle dare, et che allora li homini dentro andaro et buctaro in terra la porta che viene verso Orvieto et lassaro rentrer dentro la gente d'arme.

xii de Iannaro. — Et ogie in questo, ciò è martedì ad mactina per tempo, vennaro ad campo ad Ficulle. Et tucto lo decto dì diero¹ battaglia al castello et presaro tucte le passi forti dove se potesse andare per dare succurso, intanto che senza dare troppo battaglia, l'omini dentro adsediate, per essere salvi de robbe et persone, apriro le porte et diero lo castello.

Die mercurii xviii iannarii 1497.

20 Schips Albanese. — Morì lo decto Schips la mactina per tempo, cioè lo mercoledì a dì sopradecto: fu sepellito in sancta Maria.

Item retorniamo alle sopradecte guerre. Da poi che hebbora havuto Ficulle, andaro alla Sala, et lì non potettora fare niente perchè era forte, ovvero che non ce volessora dare battaglia per rispetto del signor Giuhan Francescho dalla Cerbara, *adeo* che non feciaro niente.

25 *Item* mercoledì, che fu a dì xvij de jannaro 1497, el signore Giuhanni Savello, quale stava ad Benano, haviva facto qualche 400 fanti per lo Vallelaco, et lui haviva qualche 100 homini d'arme et altra fantaria: socto spetie de volere venire ad agiutare Orvieto, se ne venne in persona, et mandò lo carriagio al tardo, quasi ad una hora di dì verso la sera, per volere intrare dentro in Orvieto. Et mandò uno commissario, quale se faciva commissario del papa, che lo lassassero entrare, con dire che veniva per bene della ciptà. Intanto

30 non fu lassato entrare nè lui, nè la sua brigata. Et cussì staendo in questo disbacto, incomenzavano ad venire le gente d'arme suoi et fante assai ad apparire verso lo piano, *adco* che erano quasi ad presso ad dui hore di nocte, et veduta tal cosa, incomenzò ad sonare

5
10
15
" Conservatores rupes ascenderunt. Vitellotius vero cum
" tot homines armatos [vidisset?], ratus hic ne D. N. gentes
" posuisset, cunctandum censuit restititque cum exercitu
" super colle Sancti Georgii, et nocte expretata, loci-
" sque etiam omnibus exploratis ubi totius castra lo-
" caret, ea in strata Sancti Spiritus posuit loco omnium
" difficillimo et munitissimo, relictis tamen in podio
" Sancti Georgii peditibus tricentis, qui castra a civium
" incursum custodirent. Sicque cum magna suspitione
" fuerant et semper armati, tota nocte exploratoribus
" in pluribus locis relictis.

" Fuerunt quam plurimi iuvenes qui, avidi gloria,
" in hostes ruere et castra aggredi volebant, sed R. D.
" Locumtenens portas civitatis claudi iussit et claves
" semper secum retinuit, nec eos exire permisit, dicen-
" dum se tantum civitatem custodire velle.

" Sicque omnes cives tota nocte excubias fecerunt
" circha rupes cursitando usque ad mane. Vitellotius
" vero summo mane cum eius exercitu discessit ac ver-

20
25
30
" sus Montemilascionem iter arripuit. „ (c. 20). Mentre
succedevano queste cose in Orvieto, Alessandro VI spediva un breve in data 20 gennaio, dove dopo aver notata la temerità di Vitellozzo che sotto il nome del re di Francia aveva invaso Monteleone e Montegabbione e si era fatto a chiedere passo e vettovaglia, lodò gli Orvietani per la loro resistenza, sebbene avessero potuto a tempo prevenire la invasione dei castelli; li assicurava che avrebbe presto fatto loro restituire i medesimi e intanto chiedeva la spedizione di 400 fanti che sotto gli ordini del cardinale di Lunate si unirebbero col resto dell'esercito pontificio per battere Carlo Orsini e Vitellozzo (Vedi *op. cit. Aless. VI* etc. p. 81). Si adunò il Consiglio generalissimo e, spinte o sponte, bisognò ubbidire (c. 21).

¹ La parola *diero* è cancellata, ma non sembra possa sostituirvisi ciò che si legge in margine, ossia le parole *incomensaro ad volere*, e perciò l'abbiamo conservata. 35

la campana all'arme et sonò quasi dui hore sempre continue. Et livòsse tucta la ciptà ad arme, et fecese grande provezione intorno alle ripe et in piazza tucta quella nocte. Et fuoro facti grandissimi fuochi in piazza et per la strata et lume assai per le finestre tucta quella nocte. Et fu sentito tucta quella nocte passare gente d'arme et fantaria, quale era preparata, credendo de potere entrare liberamente, pensando che lo signor Giuhanni Savello 5 fusse stato lassato entrare et che lui havesse presa la piazza et la porta maiure. Et si stimava che se fusse accordato chon Vitellozzo capitaneo de ventura. — *Io andarò et dirò essere venuto in auxilio della comunità d'Orvieto et ingegnaromme de essere inimico del decto Vitellozzo et da puoi che sarò intrato dentro, io piglaro la piazza et porta maiure.*

Et in quel mezzo se stimava che de nocte havesse ad venire lo decto Vitellozzo per 10 volere piglare Orvieto et disfarlo, intanto che non fu lassato entrare nè lui, nè la sua gente: se disse che erano state vedute là verso Rivomealla da qualche 500 fante stare adguattate verso la sera, quale dovivano entrare dentro.

Item quella sera, ciò è mercordì ad sera, a dì xviiij, ad meza hora de nocte, incomenzò ad schurare la luna, et ad pocho ad pocho scurò tucta et fu bono tempo, in tal modo che 15 se vediva la sua obscuratione: durò circha ad tre hore intra l'oscurare et lo chiarire, et intra cioè le dui hore de nocte et le tre, quando era scurata la luna, andando Macteio di Faichino, Mactezza, entorno alle ripe et lì all'Olivella dirieto ad sancto Domenico ad canto alla guardaiola, volendose fare cussì alla ripa per vedere sentiva la gente che passava, et credendose che ce fusse lo parapetto, come già ce soliva stare, *finaliter* caschè ad capo ficto sotto alla 20 ripa et fu sentito lo lamentare. Et perchè non se poteva aprire la porta, fu affunato ser Valerio con una fune giù et portò uno sacho et legò quello povaro homo de Mactezza et fu tirato su tucto percosso: haviva rocto la gabba, crepato uno occhio, et era sfondato (?) et fu portato ad casa. Se confessò et ebbe l'olio sancto: visse qualche dui hore et mezo. Et morì mercordi ad nocte, et lo jovedi ad pranso fu sepellito in sancto Francesco, tanto 25 che per quella nocte non fu niente altro.

Item venardì, a dì xx di iannaro, venne la novella come era stato havuto Bracciano, qual cosa da puoi se verificò non essere vero.

Sabbato, che fu lo dì de sancta Agnese, a dì xxj de iannaro 1497, morì mastro Giuhanni d'Alisandro calzolaro, habitante in Orvieto, per tempo, la mactina. Non se potette perscrutare de che morisse, o di morbo o di altra infermità, perchè morì presto: stette male quattro dì. Ma se diceva che lui, lo mercordì ad nocte passata, ciò è quando venne el signor Giuhanni Savello per volere entrare in Orvieto, lui se mise la corazzina et una magla, et andò la sera ad torno, et da puoi, essendo caldo, andò al postribulo et fece quel factò, et sì se refredò, et *statim* la mactina lui sentendose cussì poco sano, prese la triaca, 35 dubitando de essere infecto de peste, et non la diunò, come se vole diunare, ma sempre spesso beviva, *adeo* che morì presto. Se pure lui fusse morto de peste, ne farò mentione qui de socto, perchè ne seguitarà infectione de altre persone, quale praticaro in casa sua, che l'andaro ad visitare. Fu sepellito in sancta Maria lo decto mastro Giuhanni.

Item in tal dì, la mactina per tempo, incomenzò ad sonare la campana ad martello, 40 perchè tucta la gente d'arme de Vitellozzo et del Prefecto et Bandino, quali stavano ad Montelione et ad Ficulle, se mosse dilassù et venne verso Orvieto, *adeo* che lo loro venire durò tucto lo dì et al mactino per tempo insino alla sera di nocte. Et esse alloggiaro lo mercordì ad nocte dal molino del ponte in su ad canto al fossato de Rivotorbido et Rivo-chiaro et le fornacie et lo poio de San Ghiorio et insino ad lo Saxotaglato in cima all'Al- 45 fina: ma da sancto Spiritu in su *et circum circha* la nocte erano tanti fuochi per le vigne et campi, che pariva uno cielo stellato, tanto spessi stavano grandissimi fuochi, et tucta la nocte stettora lì. La domenica ad mactina per tempo incomenzò decta gente ad partisse et tucti adpianaro lo Sassotaglato. Dove essi andaro, ne farò mentione qui de socto, secondo che dirà. Ma retornando al danno quale feciaro dicta gente d'arme la nocte nelle vigne 50

per fare fuochi, mozzaro assai arbore de olive, arbore domestiche et le vite delle vigne: feciuro grande danno. La quale gente d'arme andò quello dì verso Montefiaschone, ma perchè intese che parte della gente d'arme, ciò è homini d'arme et fanti, quali stavano ad campo ad Bracciano se n'era partita, ciò è da xij squatre di cavalle et fantaria scontra alle decte gente de Vitellozzo, la decta gente passò intra Lubriano et Bagnoreia et passò sopra ad Civitella et andò ad Celleno, et lì se disse che havivano posto campo. Et quando passaro lì ad canto ad Civitella ne fuoro morti dui lì alle sbarre colla spingarda.

Item lunedì, a dì xxij di iannaro, morì...¹

Item. Memoria come del presente anno 1498² et nello dì della Conversione de San Paulo, nel quale se dice che in quel dì se cognoscano le proprietà et significatione delle cose che devano essere quello anno, secondo lo buono tempo o vero tristo del decto dì, in tal dì fu uno bellissimo tempo, fredo, non nulo, perchè trasse Rovaio, non vento et non acqua et non nieve. Vedaremo, se Dio ce prestarà gratia che viviamo s'elle sonno vere quelle verse che si dicano, ciò è;

15

*Clara dies Pauli designat proprietates;
Si pluit aut ningit, erunt tempora cara;
Si fuerint nebule, perient animalia queque;
Si fuerint venti, erunt prelia gentes.*

Non fu nisciuna de teste cose; et *tamen* già la peste pizzicava in Orvieto, et era la guerra; sicchè quello succederà, io ne farò mentione qui de sotto.

Tommaso de Schiuma morì lo martedì ad nocte verso la mactina, che fu a dì xxij de iannaro 1497; et lo mercoledì, a dì xxij, fu sepellito in sancto Domenico.

Iaco di mastro Cecho lo sabbato ad mactina per tempo, che fu a dì xxvij di iannaro 1497, levandose sano et salvo, et volendo andare in su una cammorecta sopra alla sua sala, dove habitava, per tollare certi vite, overo stromento, che li voleva portare alla concia per appicciare lo fuoco, dove gle bisognava de passare per una stantia, dove non c'era se non una scuola d'astrichi et non erano caviglaty, et andando, intropicò in uno astricho, et quello astrecho se alzo et lui caschò ad capo ficto, et *statim* se spaccò la testa, come una melegranata, et scotozò et morì de facto. Fu sepellito in sancto Francescho de po' vesparo decto dì.

Item a dì decto venne la novella, *quamvis* prima se fusse decto, ma non se crediva, come le gente della Chiesa facendose scontra alla gente d'arme Orsina, ciò è Vitellozzo, feciuro facto d'arme, dove se disse, che ce fuoro morte più di 300 persone intra l'una parte et l'altra, et questo fu ad presso ad Nepe. Dove se disse che ce fu preso in prescione lo duca de Candia, quale era figlolo del papa: ce fu ferito. Et anche venne la novella come Viterbo s'era levato in arme, et che volendoce andare dentro lo decto duca de Candia, non ce lo volsaro lassare entrare dentro se non con 30 cavalli, et che lui per quello non ce volse entrare. Et se mormorava che le Gattesche se fussaro intese insieme colle Orsini. Qual cosa, per alcuni dì da puoi subsequenti, se seppe che di Viterbo non fu niente; ma bene fu vero del facto d'arme de scontrasse l'uno campo et l'altro et che lo campo della Chiesa ne fece male.

Item ogie in questo dì, ciò è jovedì, lo dì de Sancta Maria Candelora, quale fu un dì nebuloso, perchè in tal dì voltò la luna, piovette piccola cosa, quasi niente, ma prima della quintadecima passata, che fu l'oscuratione della luna, insino ad la volta, fu sempre omne dì bellissimo tempo, ciò è sereno, sciucho et fredo, et buono tempo per le biade. Venne una novella che se diceva che era facta overo se tractava la pace intra lo papa et l'Orsini. Et anche se disse, et questo fu vero, che lo martedì passato, che fu l'ultimo dì de iannaro

¹ Manca il seguito.

² Piuttosto 1497.

1497, Altobello, fratello consubirino, overo nepote de misser Victorio da Tode¹ overo da Canale, quale erano Chiaravallese, entrò lunedì ad nocte in Tode verso la rocha con qualche 250 fanti per tempissimo, et lo martedì ad mactina, che fu a dì sopradecto, havendo preso tucte le passe delle strade, incomenzaro ad mectare ad saccomanno certe case delle Catalenesche et admazzaro da qualche 35 persone et derobbaro le cose loro et feciario alcuni 5 prescioni, et che lo decto Albobello, facto quello, lui sé partì et le suoi fanti se ritiraro nella rocha de Tode, dove esse erano entrate. Quello poi che successe overo succedarà, se n'avaremo notitia, ne faremo mentione qui de socto.

El signor Giuhan Francesco dalla Cerbara, *cuius anima requiescat in pace*, morì lo decto dì de Sancta Maria Candelora, che fu a dì dui de frebaro 1497, in Casteglone, et morì la 10 mactina alle due hore di dì o circha. Lo dì seguente, che fu venardì, ciò è lo dì de sancto Biascio, fu portato qui in Orvieto lo corpo suo in una cassa imeciata gle fu facto grante honore. Et quando fu gionto lo corpo suo lì ad presso ad Lione, ciò è alla fontana, tucto lo capitolo et canonici de sancta Maria et anche tucti li cappellani et cherici con cotte indosso andaro insino ad porta Pustierla ad farse scontro colla croce et fargle honore, et anche c'era 15 la croce de Casteglone con lo prete suo, ciò è prete Pasquale, colla cotta, et grande comitiva de homini de Casteglone et anche de donne, prete de nante et prete diriecto per honorarlo. Et vennece madonna Giuhanna de P. Antonio della Sala sorella carnale del decto signor Giuhanfrancesco, madonna Alfonza, donna d'esso signor Giuhanfrancesco et la sua figliuola, ch'era donna del signor Giuhan Savello, et molte altre donne et homini de Casteglone et 20 di qui d'Orvieto: se fecero scontro molte donne giovene sciolte, *idest* scapeglate et feciora compagnia alla figla del signor Luca, ch'era donna de Diosetto et nepote desso signor Giuhanfrancesco et molti ciptadini con qualche xxx torcie entro in Orvieto, intra le quale se ne fece appicciare lo castellano quando lo corpo suo fo gionto intra le dui porte da suoi fanti de rocha, quale portaro decte torcie accese. Et fu portato lo corpo suo in casa sua 25 lì in Campo di fiore. Et quando fu gionto, fu portato in casa nella sala. Et lì *immediate* tucti li canonici et vicario del vescovo et cappellani et cherici et mastro P. Paulo de san Francesco con quattro altre frate, et non altra religione ce fu ad quel atto gle facemo, lo portorno in casa: et la mactina seguente, ciò è lo sabbato, lo dì de po' san Biascio, andamo per lo corpo suo processionalmente ad casa sua, dove fuoro tucti li canonici, cappellani et 30 cherici de sancta Maria et lo vicario de monsignore et tucte le frate et *etiam* de omne religione, et tucti l'altri preti della terra et fu portato in sancta Maria: et quella mactina gle fu fatto uno anniversario de 44 messe o circha colla messa cantata et predica, quale fece mastro P. Paulo, et *deinde* fu sepellito ad presso all'altare della communion. Et li canonici al suo altare ebbaro una torcetta per uno de libra una per uno, lo vicario de sei libre 35 et tucte le priore et guardiane de meza libra: et le candele del telaio tucte fuoro de una oncia l'una, et le torcie fuoro 15 de 4 libre l'una. *Item* el signor Giuhan Savello non ce volse venire qua ad fargle compagnia, ma ce venne madonna Giuhanna de P. Antonio sua sorella, madonna Alfonza sua donna et la sua figliuola, quale era donna del decto signor Giuhan Savello. Et molte donne sciolte della terra et *etiam* de Casteglone, *adeo* che gle 40 fu facto grandissimo honore.